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LENKA JANČAROVÁ

PRAHA Malé společnosti s ruče-
ním omezeným se možná brzy do-
čkají finanční podpory ze strany
státu. Vyplývá to z návrhu záko-
na, který předložilo ministerstvo
pro místní rozvoj. Na malá
„eseróčka“ bez zaměstnanců se to-
tiž nyní nevztahuje žádný z pro-
gramů určených ke zmírnění do-
padů opatření kvůli koronaviru.
Domáhají se tak pomoci, na kte-
rou podle stanovených podmínek
nemají právo.
„Jsem jednatelka a z hlediska

pracovního poměru i zaměstna-
nec na straně jedné a zaměstnava-
tel na straně druhé. Žádné další za-
městnance nemám,“ řekla LN Iva-
na Jurášková, majitelka cestovní
kanceláře DaNi Tour ve Velkých

Bílovicích. Její příjmy jsou v sou-
časné době na nule z důvodu vlád-
ních opatření. Cestovní ruch je na-
víc ze všech oborů podnikání za-
sažen nejvíce.
Jurášková se proto rozhodla, že

zažádá o podporu z programuAnti-
virus neboli kurzarbeit. „Úřad prá-
ce to ale zamítl. Když jsem žádala
vysvětlení, na základě čeho mi ne-
byla kompenzace přiznána, dosta-
la jsem krátkou odpověď. Vysvět-
lují to jako střet zájmů, protože ve
společnosti figuruji zároveň jako
zaměstnanec a zaměstnavatel,“
uvedla. Nevztahuje se na ni logic-
ky ani podpora pro osoby samo-
statně výdělečně činné (OSVČ).
Podle návrhu ministerstva pro

místní rozvoj by se mohla majitel-
ka cestovní kanceláře brzo dočkat
pomoci. Na jednorázový příspě-

vek 500 korun denně by měly do-
sáhnout i malé firmy s ručením
omezeným, jež v důsledku dopa-
dů koronaviru nemohly úplně
nebo částečně vykonávat svou vý-
dělečnou činnost. Vyplacen by
jim měl být zpětně za období od
12. března do 8. června.

„Zapomněli na nás“
O záměru podpořit eseróčka infor-
movala minulý týden na sociální
síti také ministryně promístní roz-
voj Klára Dostálová. „Malá
eseróčka bez zaměstnanců jsou
jedním z posledních podnikatel-
ských segmentů, který ještě nebyl
cíleně podpořen. Ve středu před-
ložíme na vládu stejnou podporu
jako pro OSVČ, to znamená
500 korun za den, počínaje
12. březnem. Program připraví

ministerstva pro místní rozvoj, fi-
nancí a průmyslu a obchodu,“ na-
psala Dostálová na Twitteru. Stej-
ný text sdílel také ministr průmys-
lu a obchodu Karel Havlíček.
Podle Asociace malých a střed-

ních podnikatelů by se mohl vzta-
hovat na jedno- až tříčlenné společ-
nosti. Návrh ale hovoří maximál-
ně o dvou společnících bez zaměst-
nanců. Podnik zároveň nesmí být
v úpadku nebo v likvidaci.
Žadatel musí čestným prohlá-

šením doložit, že mu koronakri-
ze způsobila ztráty. Další pod-
mínkou je mimo jiné také obrat
v loňském roce alespoň 80 tisíc
korun nebo v prvním kvartálu le-
tošního roku 20 tisíc korun. Vlá-
da tuto podporu v pondělí projed-
nala a zatím odložila na čtvrteční
jednání.

Smůlu mají i jednatelé, kteří ne-
mají sami se sebou uzavřenou pra-
covní smlouvu. Ani ti tudíž nema-
jí nárok na podporu z programu
Antivirus. Jako třeba Jaroslav
Masnica, jenž v Praze provozuje
únikové hry. Ty musel z důvodu
vládního nařízení uzavřít jako je-
den z prvních.
„Já jsem jednatel a mám ještě

společníka, který ale nemá žád-
nou jinou funkci. Nemám žádné
zaměstnance. V současné době
jsem na ošetřovném a starám se
o děti. Bez toho bych byl v pasti.
Jsem prakticky ve stejné situaci
jako OSVČ, akorát mám jinou
právní formu. Takže nemám ná-
rok na pomoc. Zdá se mi, že ti nej-
vyšší na mě zapomněli,“ řekl LN
Masnica. Dodal, že nejvíce mu
vadí nedostatek informací.

KATEŘINA MENZELOVÁ

PRAHA V prvním čtvrtletí letošní-
ho roku se v Praze prodalo více no-
vých bytů než ve stejném období
loni. Jenže slibně rozjetý reziden-
ční trh zasáhla v půli března opatře-
ní proti šíření koronaviru. Řady zá-
jemců o nové bydlení prořídly a de-
velopeři přišli na tržbách o zhruba
1,6 miliardy korun. A prudký pro-
pad zájmu, dle předběžných odha-
dů, pokračuje i v dubnu.
Přesto někteří developeři

i v době pandemie uvádějí na trh
nové bytové projekty. Věří totiž,
že lidé, kteří kvůli koronaviru ne-
přišli o peníze, využijí výhod-
ných hypoték.
Z dat developerské společnosti

Ekospol vyplývá, že developeři
v Praze prodali v prvním kvartále
letošního roku 1354 nových bytů.
To je meziroční nárůst o více než
pětinu. Pozitivní náladu kupují-
cích zmrazila až koronavirová pan-
demie. Vláda vyhlásila 12. března
nouzový stav a přišel zlom.
„Přísná omezení paralyzovala

celou společnost a výrazně omezi-
la i prodeje nemovitostí. Firmy za-
vřely svá klientská centra a dočas-
ně zrušily setkávání s klienty.
Také podpis nových smluv byl
velmi komplikovaný, znemožně-
no bylo i předvádění vzorových
bytů. To všechno vedlo k faktické-
mu zamrznutí trhu,“ říká generál-

ní ředitel a předseda představen-
stva developerské společnosti
Ekospol Evžen Korec.
Aplikace Cenovámapa.org, kte-

rá vychází ze skutečných prodejů
nemovitostí evidovaných katastrál-
ními úřady, analyzovala březnové
dění na pražském realitním trhu.
A data dokládají markantní změ-
ny. Zatímco loni v březnu bylo dle
této aplikace prodáno 408 bytů, le-
tos to bylo pouhých 214 bytů. To
představuje meziroční pokles o té-
měř 48 procent. Dle odhadů aplika-
ce se úbytek kupujících projevil
v tržbách pražských developerů
poklesem o 1,6 miliardy korun.

Zlevňování se neočekává
A situace se nelepší. „V dubnu po-
kračoval propad z března, prodeje
nových bytů klesly o padesát až še-
desát procent,“ odhaduje Filip Su-
šanka, mluvčí Ekospolu. Výprode-
je zlevněných bytů se ale nekona-
jí. „Nové byty, které už jsou na
trhu, zcela určitě nezlevní. Firmy
je totiž stavěly za vysoké náklady,
a tak s cenou nemohou jít příliš
dolů,“ vysvětluje šéf Ekospolu
Evžen Korec. Do minusu jít nikdo
nechce, a ceny tak stagnují.
Analytická společnost CEEC

Researchmapovala dopady epide-
mie mezi developery napříč celou
republikou. Téměř tři čtvrtiny do-
tázaných potvrdily finanční ztrá-
ty. „Pokles poptávky po reziden-

čních nemovitostech můžeme při-
soudit faktu, že mnoho lidí si teď
není jisto svojí budoucí ekonomic-
kou situací, a to se samozřejmě
promítne i do plánovaných inves-
tic do vlastního bydlení,“ komen-
tuje výsledkyMichal Vacek, ředi-
tel společnosti CEEC Research.
To, že se prodeje bytů zadrhly,

připouštějí i sami developeři.
„V prvních třech týdnech (po vy-
hlášení nouzového stavu – pozn.
red.) skutečně k propadu poptáv-
ky došlo, přibližně o čtyřicet pro-
cent,“ říká Dana Bartoňová, ob-
chodní ředitelka YIT Stavo.
Nicméně dodává, že v posledních
dvou týdnech se zájemci o nové
bydlení opět vrací a meziročně
společnost eviduje pokles poptáv-
ky o 27 procent.
Skanska Reality poukazuje na

to, že musela v polovině března
dočasně uzavřít své klientské cen-
trum a se zájemci komunikuje
elektronicky nebo telefonicky.
„Sami současnou situaci nevnímá-
me jako dramatický pokles zá-
jmu, ale spíše jako psychologic-
kou překážku učinit takto vý-
znamné rozhodnutí na dálku,“
říká Renata Vildomcová, ředitel-
ka marketingu a komunikace.
Všichni se shodují, že v tuto

chvíli není zřejmé, jak dlouho
bude koronavirová pandemie tr-
vat, a je tak velmi těžké předpoví-
dat budoucí ekonomický vývoj

a dopad na realitní trh. „Nicméně
už nyní je zcela jasné, že přijde re-
cese, která zasáhne velké množ-
ství firem napříč obory. Otázkou
pouze je, jak hluboká bude,“ říká
Evžen Korec s tím, že se pochopi-
telně propadne i realitní trh.

ČNB uvolnila limity hypoték
Řada developerů přesto na trh
uvádí nové bytové projekty. Nej-
větší pražský developer, společ-
nost Central Group, prodává od
poloviny dubna byty v projektu
Rezidence Libeňský park v Pra-
ze 8, který by měl být dokončen
v květnu 2022.
„Hypoteční úvěry jsou nyní vel-

mi levné, v nabídce bank se pohy-
bují v rozmezí 2,2 až 2,5 procenta
ročně. Navíc ČNB na začátku dub-
na uvolnila limity úvěrových uka-
zatelů pro nové hypotéky. Tím
jsou úvěry na bydlení dostupnější
pro podstatně více lidí,“ je přesvěd-
čen Dušan Kunovský, předseda
představenstva Central Group.
Nabídku bydlení rozšiřuje také

Skanska Reality. „Již za dva týd-
ny začínáme s prodejem bytů
v novém projektu Albatros Kbe-
ly, který je dlouhodobě koncipo-
ván jako dostupnější bydlení pro
mladé rodiny,“ říká Renata Vil-
domcová. Ceny bytů byly prý na-
staveny ještě před vypuknutím
epidemie. Za metr čtvereční zapla-
tí zájemce od 83 tisíc korun.

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Nové byty nikdo nechce
Zájem o novostavby v Praze razantně opadl ● Přesto se na trhu objevují nové projektyV prvním kvartálu letošního

roku se v krajích prodalo více
nových bytů než v Praze.
Kvůli pandemii ale poptávka
značně ochladla. Podle
předběžných odhadů
až o čtyřicet procent.

KATEŘINA MENZELOVÁ

PRAHA Jihomoravský, Středočes-
ký či Olomoucký kraj stále před-
stavují atraktivní destinace pro po-
tenciální kupce nových bytů. Po-
dobně jako v Praze i v regionech
ale zmrazila optimistickou nála-
du na trhu koronaviro-
vá pandemie. I když
tvrdá data o dění na
mimopražských tr-
zích po vyhlášení nou-
zového stavu nejsou
k dispozici, odhady
hovoří o tom, že, po-
dobně jako v metropo-
li, značně ubylo zá-
jemců, kteří by si chtě-
li pořídit nové byty.
A to až o čtyřicet pro-
cent. Situace se zatím
pravděpodobně příliš
lepšit nebude.
Dle statistických

údajů developerské
společnosti Trigema, která sledu-
je dění na rezidenčním trhu, se za
první tři měsíce letošního roku
prodalo mimo Prahu 1650 no-
vých bytů, což je více než v hlav-
ním městě. „Naposledy byla do-
minance regionů charakteristická
pro rezidenční výstavbu před dvě-
ma roky. I tehdy se v metropoli
prodalo méně bytů než v regio-
nech,“ upřesňuje Radek Polák, tis-
kový mluvčí Trigemy. Průměrná
cena za metr čtvereční přesáhla
60 tisíc korun, což představuje
meziroční nárůst o téměř osm pro-
cent.

O Ústí či Ostravu není zájem
Nejvíce „na odbyt“ šly nové byty
v Jihomoravském, Středočeském,
Olomouckém a Plzeňském kraji.
V těchto čtyřech regionech se pro-
dalo téměř 80 procent nových mi-
mopražských bytů. „Zájem o byd-
lení ve Středočeském a Jihomo-
ravském kraji táhnou nahoru Pra-
ha a Brno. Dalšími většími měs-
ty, kde je dostatek pracovních pří-
ležitostí, obchodů či možností
pro studium, jsou Olomouc a Pl-
zeň. Proto se i v Olomouckém
a Plzeňském kraji zvyšuje poptáv-
ka po bydlení,“ zdůvodňuje Ra-
dek Polák.
Naopak minimální je zájem

o nové byty v Ústeckém, Karlo-
varském a Moravskoslezském
kraji, v nichž se dohromady za
první kvartál prodalo jen padesát
nových bytů. „Tyto kraje patří
k ekonomicky nejslabším regio-

nůmČeska. Pracovních příležitos-
tí zde není tolik a průměrná neza-
městnanost bývá vyšší. Nejsou
proto pro bydlení až tak atraktiv-
ní,“ dodává Polák.
Co do počtu prodaných nových

bytů vede žebříček Jihomoravský
kraj. To je dáno tím, že do statis-
tik je zahrnuto i Brno. Jak vyplý-
vá z údajů developerské společ-
nosti Trikaya, v prvních třech mě-
sících letošního roku se tam pro-
dalo 279 nových bytů, za něž ku-
pující utratili 1,3 miliardy korun.

O čtvrtinu méně hypoték
Byty meziročně podražily
o 15 procent. Průměrná cena za
metr čtvereční dnes v Brně dosa-

huje 85 500 korun.
„V nabídce je k dub-
nu 2020 volných
412 bytů v novostav-
bách, což je o třetinu
méně než na konci
loňského dubna. Po-
kud by tedy prodeje
pokračovaly ve stej-
ném rytmu jako do-
sud a nezahájila by se
výstavba žádného no-
vého bytového domu,
došly by volné byty
už letos v říjnu,“ ana-
lyzuje situaci v Brně
František Šudřich, ob-
chodní ředitel společ-

nosti Trikaya.
Pozitivní náladu na trhu a znač-

ný zájem kupujících pořídit si
nový byt paralyzovala koronavi-
rová pandemie. Na rozdíl od Pra-
hy ale nejsou k dispozici data za
jednotlivé kraje, která by ukáza-
la, jak velká část potenciálních
kupujících svůj záměr po vyhlá-
šení nouzového stavu přehodnoti-
la. „Pokles poptávky je v součas-
nosti zřejmý a odhadovali by-
chom jej v podobných relacích,
jako jsou aktuální nižší objemy
financování napříč trhem. Jde
o desítky procent, zhruba mezi
třiceti až čtyřiceti,“ říká Martina
Lambert, tisková mluvčí společ-
nosti Wüstenrot.
Dodává, že délka období, po

které budeme tento propad vní-
mat, bude velmi záležet zejména
na tom, jak rychle budou ukonče-
na restriktivní opatření a jak rych-
le se ekonomika nastartuje. Nej-
markantnější propad poptávky
lze prý očekávat u méně atraktiv-
ních nemovitostí, v odlehlých lo-
kalitách bez občanské vybavenos-
ti a bez pracovních příležitostí
v dojezdové vzdálenosti.
Odliv zájemců o bydlení lze vy-

číst i z propadu hypotečního trhu.
Jak ukazují aktuální data ukazate-
le Fincentrum Hypoindex, srazi-
la v březnu koronavirová pande-
mie objemy hypoték o čtvrtinu
a obdobně klesl i počet uzavře-
ných hypotečních úvěrů. Dá se
očekávat, že propad bude pokra-
čovat i v následujících měsících.

+0,91 % +0,04 % +0,02 % -1,02 % -2,40%

Mimopražský
žebříček vede
Jihomoravský
kraj. To je dáno

tím, že do
statistik je

zahrnuto i Brno.
V prvních třech

měsících letošního
roku tam lidé za
nové byty utratili

1,3 miliardy
korun.

„Eseróčka“ se dočkají pomoci. S podmínkami
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Vývoj cen
nových bytů
(průměrná cena
prodaných bytů v Kč/m2)

2017 2018 2019 2020

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

Praha 71 641 75 791 83 150 85 223 88 829 94 000 96 000 101 091 104 666 102 058 106 713 105 561 106 392

Středočeský kraj 47 514 49 686 49 159 51 557 60 497 56 295 53 965 56 116 55 230 59 630 61 375 63 134 65 975

Jihočeský kraj 34 947 40 491 49 198 52 002 50 720 49 835 51 758 54 918 70 981 53 537 58 891 55 717 61 426

Plzeňský kraj 48 657 47 126 49 166 50 347 49 884 50 143 51 573 50 399 56 494 54 783 56 627 50 791 58 777

Karlovarský kraj 25 220 24 871 41 273 * * 45 636 36 617 * * 44 973 41 943 48 706 46 742

Ústecký kraj * * * * * * * * * * * 34 211 83 802

Liberecký kraj 24 909 33 767 44 845 50 522 39 238 39 545 28 121 62 824 58 217 115 518 120 152 99 084 108 000

Královéhradecký kraj 60 763 47 454 48 373 36 986 47 321 48 969 49 752 50 910 47 935 48 064 44 535 58 244 55 815

Pardubický kraj 40 727 36 929 35 200 39 223 40 675 42 404 45 718 44 106 45 595 41 460 45 953 46 948 49 148

Kraj Vysočina * * * * * 37 906 36 595 38 162 39 447 35 656 38 720 41 839 41 270

Jihomoravský kraj 48 109 50 836 51 556 62 174 60 634 70 843 88 556 64 819 64 298 68 949 69 536 68 437 65 418

Olomoucký kraj 37 375 51 087 50 650 46 343 48 069 51 881 49 378 48 472 50 517 50 950 56 632 54 067 54 322

Zlínský kraj * * * 66 555 44 444 46 845 48 680 46 192 * 43 854 49 134 46 262 51 438

Moravskoslezský kraj 32 286 35 034 31 204 22 487 36 744 34 547 * * 47 374 45 239 50 058 53 879 55 437

%

Zdroj: Trigema, Skanska
Reality, Central Group

*V daném období se v kraji neprodal
dostatek bytů, aby mohla být
zaznamenána průměrná cena. Zdroj:
Trigema, Skanska Reality

Bonus pro s. r. o.
■ Malé společnosti s ručením
omezeným by mohly získat stejnou
podporu jako živnostníci (OSVČ),
tj. 500 korun za každý den od
12. března do 8. června.
■ Na bonus by měla mít nárok
společnost s nejvíce dvěma
společníky, ale bez zaměstnanců.
■ Podmínkou je obrat loni aspoň
80 tisíc korun nebo nejméně
20 tisíc za první kvartál letos.
■ Nárok nemají nespolehliví plátci
daní, firmy dlužící na povinných
odvodech, ty, které už nějakou
formu pomoci dostaly, společnosti
v úpadku či v likvidaci a žadatelé
s trvalým pobytem mimo ČR.

Zdroj: MMR

Virus ochromil i realitní
trhy v regionech


